UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Bakalářské kombinované studium 2005 – 2007

Marcela Vraná

Současnost a budoucnost řízení lidských zdrojů
Present and future of Human Resources Management

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2007

Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.

Prohlašuji,

že jsem tuto předloženou bakalářskou práci vypracovala zcela samostatně a uvádím v ní veškeré prameny, které jsem použila.

29.6.2007 Marcela Vraná

## Obsah

Str.
0 Úvod 4
1 Historický vývoj práce s lidskými zdroji 6
1.1 Klasické směry managementu 12
1.2 Moderní přístupy managementu 19
2 Firemní kultura 25
3 Současné trendy a úskalí v práci s lidskými zdroji 32
3.1 Role personálních útvarů 38
3.2 Personální činnosti v systému řízení lidských zdrojů 40
4 Budoucnost a možný vývoj řízení lidských zdrojů 42
4.1 Demografický vývoj populace v ČR 46
4.2 Kompetence pracovníků 49
5 Motivace pracovníků 52
5.1 Konkurenční výhoda v podobě sociální politiky podniku 56
6 Závěr 59
7 Soupis bibliografických citací 61
8 Resumé 66
9 Summary 67

## Úvod

Téma bakalářské práce jsem si zvolila pro jeho zajímavost a možnost prezentovat některé své zkušenosti a různé pohledy, se kterými jsem se za dosavadní pracovní kariéru setkala.

Jako východisko pro podporu svých myšlenek využívám názorů a poznání odborníků, specialistů a teoretiků na jednotlivé diskutované oblasti problematiky řízení lidských zdrojů.

Řízení lidských zdrojů je charakteristické strategickým přístupem a odpovědností liniových manažerů za personální práci, maximálním využitím lidského potenciálu a jeho rozvojem. Klade důraz na zájmy managementu. Řízení lidských zdrojů je z historického hlediska nejmladší vývojovou etapou personální práce. Přístupy v personální oblasti se měnily a utvářely v kontextu s klasickými a moderními směry managementu. Vývoj personální práce včetně historického vývoje managementu popisuje první kapitola bakalářské práce.

Firemní kultura představuje soustavu hodnot a norem, které významně ovlivňují fungování organizace. Jedná se o způsoby chování a jednání zaměstnanců, o mezilidské vztahy, o vztahy k dodavatelům, zákazníkům a k práci. Firemní kultura definuje způsoby komunikace a vystupování zaměstnanců uvnitř i vně organizace. Tématu firemní kultury se věnuje kapitola druhá.

Třetí kapitola se zaměřuje na současné trendy řízení lidských zdrojů a na jejich úskalí. Zabývá se strategií organizace, strategickým řízením lidských zdrojů a personální politikou. Ve všech třech oblastech spatřuje důležitost pro efektivní řízení a udržení konkurenceschopnosti. V hlavních bodech se kapitola dotýká role personálního útvaru, profilu personálního manažera a personálních činností v systému řízení lidských zdrojů.

Kapitola čtvrtá se zabývá možným vývojem řízení lidských zdrojů v budoucnosti. Pozornost věnuje demografickému vývoji populace v ČR a upozorňuje na možná rizika budoucího vývoje. V pohledu do budoucna zohledňuje i možné ekonomické, politické a ekologické

aspekty, které mohou mít na řízení organizací vliv. Výhoda organizací bude spočívat v kompetentních zaměstnancích.

Kapitola pátá, závěrečná, se zabývá nejznámějšími teoriemi motivace. Motivované zaměstnance, kteří jsou schopni vysokých výkonů, chápe jako nezaměnitelnou konkurenční výhodu. Téma sociální politiky podniku doplňuje závěrečnou kapitolu.

Bakalářská práce si klade za cíl srozumitelnou formou předložit historické, současné a budoucí možnosti v personální oblasti, zachytit a identifikovat možná nebezpečí a naznačit jejich řešení. V mnoha ohledech se opírá o názory, závěry a zkušenosti odborníků a v jistých ohledech i o názory a zkušenosti vlastní.

Mé upřímné poděkování patří paní PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D., za odborné vedení a za poskytnutí cenných rad a připomínek.

## 1 Historický vývoj práce s lidskými zdroji

Řízení lidských zdrojů se jako pojem začíná objevovat v osmdesátých letech dvacátého století a jeho význam narůstá v letech devadesátých. Před tímto obdobím se hovoří zejména o personálním řízení. Kocianová (2004, s.105) specifikuje vývoj personální práce v několika hlavních etapách:

1. péče o zaměstnance (přibližně 1915 a ve dvacátých letech);
2. personální administrativa (třicátá léta);
3. personální řízení, etapa rozvoje (čtyřicátá a padesátá léta);
4. personální řízení, etapa dospělosti (šedesátá a sedmdesátá léta);
5. řízení lidských zdrojů, první etapa (osmdesátá léta);
6. řízení lidských zdrojů, druhá etapa (devadesátá léta).

Neuspokojivé pracovní podmínky v továrnách (druhá polovina 19. století) mají za následek vznik odborového hnutí a legislativní změny začínají ovlivňovat pracovní podmínky, rozvinulo se kolektivní vyjednávání. Pod tlakem okolností se někteří zaměstnavatelé pokoušejí pro své zaměstnance zlepšit pracovní podmínky a tak se začíná objevovat první oblast personalistiky, péče o zaměstnance (Kocianová, 2004, s. 105).

Jako vůbec první personální pracovník je v literatuře uváděna slečna Mary Woodová, která byla v této funkci zaměstnána u společnosti Rowntree, New York, roku 1896. Woodové pracovní náplň spočívala především v sociální práci, v ochraně zdraví zaměstnanců, v zajišťování péče o pracující ženy včetně dětí a ve sledování jejich chování (Foot, Hook, 2005, s. 7). Poněkud odlišný pohled prezentoval v té době Edward Cadbury, který se domníval, že není nutné najímat zvláštní specialisty pečující o zaměstnance (tak jak to učinila společnost Rowntree), neboť odpovědnost o sebe pečovat nese každý zaměstnanec sám (Foot, Hook, 2005, s. 8).

Vzhledem k pokroku a ke stále narůstajícím nárokům na činnosti v personální oblasti (řešení problémů se vzděláním, ubytováním, lékařskou péčí, testování schopností a IQ – zejména v armádě), se

začínají utvářet personální oddělení, jejichž význam v organizacích postupně narůstá (Kocianová, 2004, s. 106). V prvních desetiletích 20. století měla personální oddělení za úkol poskytovat managementu pomoc při výběru pracovníků, při jejich odměňování, při řešení pracovních podmínek a při jednání s odbory. Jejich úkolem bylo shromažďování a spravování agendy o evidenci pracovníků. Podle Koubka (2002, s. 15) je toto pojetí personální práce charakterizováno pasivní personální administrativou, které personální práci chápalo jako službu zajišťující především administrativní práce.

Personální řízení, jako další vývojový stupeň, se začíná v organizacích objevovat před druhou světovou válkou a v prvotní fázi reagovalo především na touhu organizací expandovat, ovládnout co největší část trhu a eliminovat konkurenci. Koubek (2002, s. 15) vidí hlavní zásluhu v profesionálně vybraném a motivovaném kolektivu, který může být pro organizaci jednou z hlavních výhod v konkurenčním boji. Lidská pracovní síla začíná být, z pohledu managementu organizací, hlavním zdrojem prosperity. Tento trend, po druhé světové válce, klade daleko větší nároky na personální činnosti než tomu bylo doposud. Vytvářejí se zcela nové typy personálních útvarů, rozvíjejí se metody personální práce a formuluje se personální politika organizace (Koubek, 2002, s. 15). Personální práce je vykonávána specialisty, ve vedení podniku se objevují personální ředitelé a personální útvary požívají poměrně velkou autoritu. Přes všechn pokrok však měla personální práce povahu operativního řízení (Koubek, 2002, s. 16).

Jak patrně, personální práce prodělala řadu významných změn a reagovala tak přiměřeným způsobem na vývoj situace. Organizace si čím dál tím více uvědomují, že nestačí vlastnit jen nejmodernější výrobní postupy a ekonomický kapitál, ale je třeba se zaměřit na rozvoj lidského kapitálu, jehož úroveň se stává hlavní „zbraní“ v konkurenčním prostředí, stává se jeho výhodou a významným faktorem úspěchu. V neposlední řadě podstatným způsobem ovlivňuje kvalitu fungování organizace.


[…]


odpovídat kompetentní personální manažeři, přímo spjatí s organizací, znající její fungování na všech úrovních a rozumějící jejím potřebám.

Budoucnost patrně bude vycházet z dosavadních přístupů. Důraz bude kladen na znalosti, sebeučení a sebezdokonalování. Lidé budou vnímáni jako samostatné podnikatelské jednotky a podle toho se bude muset změnit i přístup k nim. Otázkou zůstává jak na budoucnost zapůsobí demografický vývoj společnosti a v neposlední řadě míra nezaměstnanosti. Velký tlak bude vyvíjen na všechny oblasti lidského, společenského a pracovního života. Větší šance uplatnit se budou mít lidé kompetentní, vzdělaní, ochotní neustále se vzdělávat a rozvíjet, dostatečně sebemotivovaní, psychicky odolní.

Organizace, chtějí-li na trhu uspět, budou muset věnovat daleko větší úsilí při formulování cílů, při stanovování jejich kritérií a vyhodnocování. Jen férové jednání zajistí organizaci takové pracovníky, kteří budou jejím efektivním nástrojem a konkurenční výhodou. Motivace zaměstnanců je pro to nutným předpokladem.

## 7 Soupis bibliografických citací

ADAIR, J., 2005, Jak řídit druhé i sám sebe. Brno: Computer Press, a.s., 2005, ISBN 80-251-0784-1

ARMSTRONG, M., 2002, Řízení lidských zdrojů. Praha: Grada Publishing, 2002, ISBN 80-247-0469-2

BĚLOHLÁVEK, F., 2005, Jak řídit a vést lidi. Brno: CP Books, a.s., 2005, ISBN 80-251-0505-9

BELZ, H., SIEGRIST, M., 2001, Klíčové kompetence a jejich rozvíjení: východiska, metody, cvičení a hry. Praha: Portál, s.r.o. 2001, ISBN 80-7178-479-6

COLE, G.A., 1990, Management, Theory and Practice. 3rd Edition. London: DP Publications Ltd, 1990, ISBN 1 870941 90 X

DeVITO, J.,A., 2001, Základy mezilidské komunikace. Praha: Grada Publishing, 2001, ISBN 80-7169-988-8

FOOT, M., HOOK, C., 2005, Personalistika. Brno: CP Books, a.s., 2005, ISBN 80-7226-515-6

KOČIANOVÁ, R., 2004, Personální řízení. Teoretická východiska a vývoj. Praha: Eurolex Bohemia, 2004, ISBN 80-86432-97-7

KOTLER, P., 2001, Marketing Management. 10 rozšířené vydání. Grada Publishing, 2001, ISBN 80-247-0016-6

KOUBEK, J., 2002, Řízení lidských zdrojů. Základy moderní personalistiky. 3. vydání. Praha: Management Press, 2002, ISBN 80-7261-033-3

KUBEŠ, M., SPILLEROVÁ, D., KURNICKÝ, R., 2004, Manažerské kompetence. Způsobilost výjimečných manažerů. Praha: Grada Publishing, 2004, ISBN 80-247-0698-9

LUTHANS, F., 1992, Organizational Behavior, 6th Edition, USA: McGraw – Hill, Inc., 1992, ISBN O-07-039166-1

MUNKOVÁ, G. a kolektiv, 2005, Sociální politika v evropských zemích. UK v Praze: Karolinum, 2005, ISBN 80-246-0780-8

NIERMEYER, R., SEYFFERT, M., 2005, Jak motivovat sebe a své spolupracovníky. Praha: Grada Publishing, 2005, ISBN 80-247-1223-7

PALÁN, Z., 2002, Lidské zdroje. Výkladový slovník. Academia, 2002, ISBN 80-200-0950-7

SIROVÁTKA, T. et al., 2006, Rodina, zaměstnání a sociální politika. Brno: Albert, 2006, ISBN 80-7326-104-9

SOUČEK, Z., 2005, Firma 21. století ( Předstihněme nejlepší!!! ). Kamil Mařík – Professional Publishing, 2005, ISBN 80-86419-88-6

SVATOŠ, V., LEBEDA, P., 2005, Outdoor trénink pro manažery a firemní týmy. Praha: Grada Publishing, 2005, ISBN 80-247-0318-1

ŠIGUT, Z., 2004, Firemní kultura a lidské zdroje. Praha: ASPI Publishing, 2004, ISBN 80-7357-046-7

ŠTIKAR, J., RYMEŠ, M., RIEGEL, K., HOSKOVEC, J., 2003, Psychologie ve světě práce. UK Praha: Karolinum, 2003, ISBN 80-246-0448-5

TRUNEČEK, J., 2004, Management znalostí. Praha: C.H.Beck, 2004, ISBN 80-7179-884-3

TURECKIOVÁ, M., 2004, Řízení a rozvoj lidí ve firmách. Praha: Grada Publishing, 2004, ISBN 80-247-0405-6

URBAN, J., 2004, Výkladový slovník řízení lidských zdrojů. Praha: ASPI Publishing, 2004, ISBN 80-7357-019-X

VEBER, J. a kolektiv, 1999, Základy managementu. Praha: Nakladatelství Fortuna, 1999, ISBN 80-7168-654-9

VODÁČEK, L., VODÁČKOVÁ, O., 2006, Moderní management v teorii a praxi. Praha: Management Press, 2006, ISBN 80-7261-143-7

WALKER, A.,J., 2003, Moderní personální management. Nejnovější trendy a technologie. Praha: Grada Publishing, 2003, ISBN 80-247-0449-8

BAKALA, J., 2007, článek v Medical Tribune, Ročník III., Číslo 3, vyšlo 12-02-2007

K. Zeman, Demografický vývoj ČR 2007, <http://www.czso.cz/>, 29-05-2007, 20:21.
