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Posudek vedoucí bakalářské práce

"Současnost a budoucnost řízení lidských zdrojů" - Marcela Vraná

Bakalářská práce Marcely Vrané je věnována problematice současnosti a

budoucnosti řízení lidských zdrojů. Soupis bibliografických citací zahrnuje celkem 28

položek (2 cizojazyčné zdroje), bibliografie 15 položek.

Svoji bakalářskou práci autorka strukturovala celkem do pěti tematických kapitol.

První kapitolu práce věnovala vývoji práce s lidmi v organizacích v průběhu 20.

století, a to etapám ve vývoji personálního řízení. Současně zaměřila pozornost

v této kapitole na klasické a moderní směry managementu (ve dvou samostatných

podkapitolách) i na řízení v 80. a 90. letech, byť ve struktuře obsahu první kapitoly

80. a 90. léta uvedena nejsou. Druhá kapitola práce obsahuje problematiku firemní

kultury, její vymezení a význam. V závěru kapitoly autorka zmiňuje vliv personálních

útvarů a specialistů na kulturu organizace. Jádrem práce Marcely Vrané jsou třetí a

čtvrtá kapitola, v nichž se autorka zabývá současnými trendy a úskalími v práci

s lidskými zdroji a budoucím vývojem řízení lidských zdrojů. V první z těchto kapitol

se autorka zaměřuje na strategii a politiku v oblasti řízení lidí, zabývá se rolí

personálních útvarů a personálních manažerů a činnostmi v systému řízení lidských

zdrojů. Ve čtvrté kapitole se zaměřila Marcela Vraná na budoucnost, samostatné

podkapitoly věnovala demografickému vývoji v ČR a kompetencím pracovníků.

Poslední kapitolu práce orientovala autorka na problematiku motivace pracovníků se

zaměřením na sociální politiku podniku jako konkurenční výhodu.

Marcela Vraná ve své bakalářské práci zaměřila pozornost na problémy řízení lidí

v organizacích, na rozdíly mezi teoretickými východisky a současnou realitou, na

podceňování personální práce v organizacích, na pozici personálních útvarů a

personálních specialistů a na budoucí vývoj v oblasti řízení lidských zdrojů.

Předložená práce je úvahou nad určitými aktuálními problémy řízení lidských zdrojů i

nad jejich možným řešením. K formální stránce práce nemám závažné připomínky.

Předloženou bakalářskou práci Marcely Vrané doporučuji k přijetí k obhajobě.

V Praze dne 15. srpna 2007
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PhDr. Renata Kocianová, Ph.D.